
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 331 DEL 11-11-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 489 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 331 DEL 11-11-2019 

 

 

Ufficio: UFF. RAGIONERIA 

 

 

Oggetto: CRISI SISMICA 2016.IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MURO DI CONTENIMENTO 

SEDE STRADALE IN VIA ROTI - DITTA PIERANGELI 

MASSIMILIANO. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  undici del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

 

PREMESSO:  

che i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 

30 ottobre del 2016, che hanno colpito il Comune di Pieve Torina hanno 

provocato danni ingenti, diffusi e strutturali al patrimonio edilizio pubblico 



  

Determinazione AREA TECNICA n.331 del 11-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

e privato, tra cui: 

a) Il muro di contenimento stradale sito in Via Roti in prossimità della 

particella 204 foglio 22 di proprietà Lorenzetti Paola e Lorenzetti 

Venanza del Comune di Pieve Torina; 

 

che dai sopralluoghi effettuati dai tecnici comunali sono stati riscontati 

danni che pregiudicano le condizioni di staticità del predetto muro, in 

particolare: 

- il cordolo sommitale del muro di sostegno presenta distacchi murari e 

parziale scivolamento lato valle, 

 - la parete muraria evidenzia distacchi e crolli parziali; 

 

che a seguito delle sollecitazioni derivanti dal passaggio degli automezzi e 

dalle intemperie i danni sopraesposti hanno subito un ulteriore aggravio al 

punto da rendere necessario provvisoriamente la messa in opera di un 

puntello a sostegno del parapetto ancorato sul cordolo sommitale; 

 

che il progetto di fattibilità tecnico-economica per “l’intervento di messa in 

sicurezza del muro di contenimento della sede stradale Via Roti - Intervento 

post sisma 2016” elaborato dai Tecnici Comunali è composto dai seguenti 

elaborati: 

- Relazione tecnico-illustrativa; 

- Documentazione catastale; 

- Documentazione fotografica; 

- Elaborati grafici; 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro Tecnico Economico; 

 

che è stata preventivata una spesa massima complessiva di € 7.328,32 

ripartita come segue: 



  

Determinazione AREA TECNICA n.331 del 11-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

QUADRO TECNICO ECONOMICO - MESSA IN SICUREZZA MURO A SOSTEGNO STRADA VIA ROTI

1) LAVORI

1a) lavori di ristrutturazione stradale e rispristino opere d'arte connesse 6.290,00€                   

TOTALE LAVORI 6.290,00€                   

2) oneri per la sicurezza 629,00€                       

3) lavori da porre a base d'asta (3=1-2) 5.661,00€                   

4) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA sui lavori (10%) 629,00€                       

Spese tecniche collaudo finale (0,4% su totale lavori) 25,16€                         

CNPAIA (4% su spese tecniche) 1,01€                           

IVA su spese tecniche e oneri accessori (22%) 5,76€                           

Imprevisti 5,00% 314,50€                       

IVA su imprevisti (22%) 31,45€                         

Art. 113 del D.lgs. 50/2016 (2% su importo lavori) 31,45€                         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.038,32€                   

TOTALE GENERALE DELL'INTERVENTO (1+4) 7.328,32€                    

 

VISTO l’art. 1 dell’Ordinanza n. 388 emessa dal Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile in data 26 agosto 2016, il quale al comma 2 dispone 

che i soggetti indicati nel comma 1 (tra i quali rientrano i Sindaci dei 

Comuni interessati dall’evento sismico) “assicurano la realizzazione delle 

attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla 

messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi”. 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

Protezione Civile in data 3 settembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 

16/0044398, contenente indicazioni operative per l’attuazione 

dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 

26 agosto 2016, emanata a seguito dell’evento sismico che ha interessato le 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTO che la richiamata nota, determina le tipologie delle spese considerate 

assentibili ai fini del rimborso da parte dello Stato, in quanto riferite alla 

fase emergenziale legata al sisma, spese che di seguito si riportano: 

1-soccorso e prima assistenza alla popolazione; 

2-allestimento aree strutture temporanee di accoglienza; 

3-gestione aree/strutture temporanee di accoglienza; 

4- trasporti pubblici e privati; 

5- sistemazioni alloggi alternativi; 

6- noleggio e movimentazione materiali e mezzi; 

7- misure provvisionali eseguite attraverso interventi di somma urgenza, sia 

in amministrazione diretta; 

8- contributi autonoma sistemazione; 

9- gestione rifiuti in conformità della disciplina specificatamente prevista; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.331 del 11-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con 

cui è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza di eccezionali 

eventi sismici che in data 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, esteso con deliberazioni e 

norme di legge (da ultimo la legge n. 123/2017) sino al 28 febbraio 2018 

ulteriormente prorogato; 

RICHIAMATA la determinazione n. 208 del 29.07.2019 (Area tecnica), con 

la quale sono stati affidati i lavori relativi all’intervento di messa in 

sicurezza del muro di contenimento della sede stradale via Roti alla ditta 

PIERANGELI MASSIMILIANO con sede in Pieve Torina (MC) Loc. Piano 

di Torricchio P.Iva 01517150437 al prezzo determinato pari ad euro 

5.440,85 oltre IVA 22% a seguito del ribasso del 15% offerto; 

CONSIDERATO che non si è resa necessaria l’acquisizione del nulla osta a 

procedere da parte della direzione di protezione civile della Regione 

Marche, essendo l’importo complessivo dei lavori inferiore a euro 

40.000,00, così come previsto dalla circolare del 22.12.2016 del 

Dipartimento di Protezione Civile; 

ACCERTATO che i lavori di cui alla presente sono stati correttamente 

eseguiti e portati a termine nel rispetto del seguente quadro economico 

finale: 

 

VISTA ed ESAMINATA la documentazione finale redatta il 26/10/2019 

riportante oltre al QTE finale il computo metrico delle lavorazioni eseguite; 

VISTA la fattura n. 2/PA del 29.10.2019 della ditta PIERANGELI 

MASSIMILIANO dell’importo di euro 6.604,50 (oltre IVA 22%) – CIG 

ZA92A61C5D; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’approvazione della 

documentazione in atti e alla liquidazione delle spettanze agli aventi diritto; 

PRESO ATTO che l’adozione del provvedimento rientra tra le proprie 

competenze in base al combinato disposto dell’articolo 107 del D.Lgs. 

267/00 e dell’articoli 4 del D.Lg. 165/01; 

RILEVATO che sussistono le condizioni per procedere all’assunzione 



  

Determinazione AREA TECNICA n.331 del 11-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

dell’impegno di spesa e della susseguente liquidazione relativa alla fattura in 

argomento; 

RITENUTO che la spesa delle opere da realizzarsi è da imputare alla 

contabilità speciale per l’emergenza tenuta dalla Regione Marche; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 Agosto 2016; 

VISTA l’ordinanza n. 388 del 26.08.2016 emanata dal Capo del Dipartimento della 

protezione civile; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data 27 Ottobre 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 31.10.2016; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione 

Civile del 3 settembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 16/0044398; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione 

Civile del data 23 novembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 16/0064447; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, ai fini della 

motivazione della stessa ai sensi dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 

241;  

2) DI APPROVARE la documentazione finale redatta il 26/10/2019 

composta da computo metrico delle lavorazioni eseguite e dal quadro 

economico finale di seguito riportato: 

 

3) DI AVALLARE la regolare esecuzione dei lavori mediante l’apposizione 

di visto del direttore dei lavori sulle fatture di spesa (art.15 c. 3 D.M. 

49/2018);  

4) DI LIQUIDARE agli aventi diritto la fattura n. 2/PA del 29.10.2019 della 

ditta PIERANGELI MASSIMILIANO p.iva 01517150437 per un importo 

totale complessivo di euro 8.057,49 comprensivo di IVA 22% – CIG 



  

Determinazione AREA TECNICA n.331 del 11-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

ZA92A61C5D; 

5) DI IMPUTARE la spesa di euro 8.057,49 al capitolo 2449/6 del Bilancio 

di Previsione 2019. 

6) DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra sarà a carico della contabilità 

speciale per l’emergenza istituita presso la Regione Marche – voce n.7 

“Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza 

sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC 

Prot.n.UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016; 

7) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi 

mandati di pagamento. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.331 del 11-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 10-01-2020    al 25-01-2020 

Lì  10-01-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


